14619/AB Lvons
o . .ng 24.07.2023 zu 15149/J (XXVI]. GP%
= Bundesmlnls erium bmaw.gv.at
Arbeit und Wirtschaft
Univ.-Prof. Dr. Martin Kocher
Bundesminister
Stubenring 1, 1010 Wien
Herrn
Prasidenten des Nationalrates
Mag. Wolfgang Sobotka
Parlament
1017 Wien
Geschaftszahl: 2023-0.392.665 Ihr Zeichen: BKA - PDion (PDion)15149/J-NR/2023

Wien, am 24. Juli 2023
Sehr geehrter Herr Prasident,

die Abgeordneten zum Nationalrat Dr. Dagmar Belakowitsch und weitere haben am
24.05.2023 unter der Nr. 15149/) an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage be-
treffend AMS-Aufstocker bei Arbeitslosengeld und Notstandshilfe Janner bis April 2023 —

Bundesland Burgenland gerichtet.
Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Zur Frage 1

e Wie viele Arbeitslose bzw. Notstandhilfebezieher haben im Zeitraum Jdnner bis Ap-
ril 2023 (aufgeschliisselt nach Monaten) im Bundesland Burgenland als "Auf-
stocker" Zusatzleistungen aus dem Titel der Mindestsicherung bzw. der Sozialhilfe
insgesamt bezogen?

Im Zeitraum Janner 2023 bis Ende April 2023 waren im Burgenland insgesamt 791 Perso-
nen arbeitslos registriert, die zumindest fir eine gewisse Zeitspanne Bezieherinnen oder

Bezieher von Sozialhilfe bzw. Mindestsicherung waren.

Anzahl Personen | 2023/Jan 2023/Feb 2023/Mar 2023/Apr m

Datenquelle AMS Data Warehouse

1lvon3

www.parlament.gv.at



2von3

14619/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Zur Frage 2

e Wie verteilen sich diese "Aufstocker" im Bundesland Burgenland im Zeitraum Jén-
ner bis April 2023 (aufgeschliisselt nach Monaten) auf die einzelnen Bezirke nach
der Postleitzahl der Meldeadresse?

Die Bezirke werden in der Auswertung nach der Gliederung der Arbeitsmarktbezirke (Re-

gionale Geschéftsstellen gemal Arbeitsmarktsprengelverordnung) dargestellt. Die Melde-

adressen der Arbeitssuchenden sind ausschlaggebend fiir die regionale Zuordnung zur

zustandigen Regionalen AMS Geschaftsstelle.

Zur Beantwortung wird auf Monatsendbestdnde der registriert arbeitslosen Personen im

Burgenland zuriickgegriffen. Die Werte flr die Monate Janner 2023 bis April 2023 finden

sich in der nachfolgenden Tabelle:

Bestand 2023/Jan
101-Eisenstadt 132
102-Mattersburg 59
103-Neusiedl am See 59
104-Oberpullendorf 50
105-Oberwart 163
106-Stegersbach 40
107-Jennersdorf 12

Burgenland 515

Datenquelle AMS Data Warehouse

Zur Frage 3

2023/Feb 2023/Mar
125
63
65
49
163
44
14
523

112
67
68
42

151
34
12

486

117
58
60
32

139
46
10

462

e Wie verteilen sich diese "Aufstocker" im Bundesland Burgenland im Zeitraum Jdn-

ner bis April 2023 (aufgeschliisselt nach Monaten) jeweils auf dsterreichische

Staatsblirger, sonstige EU-Biirger, Drittstaatsangehdrige, Personen mit Asylstatus

und subsididr Schutzberechtigten?

Zur Beantwortung dieser Frage wird auf Monatsendbestdande der registriert arbeitslosen

Personen im Burgenland zuriickgegriffen. Die Werte fir die Monate Janner 2023 bis April

2023 finden sich in der nachfolgenden Tabelle, in welcher zur Gruppe der Drittstaatsange-

horigen vereinfachend auch Staatsbirgerinnen und Staatsblrger der Schweiz hinzugezahlt

werden:

2023-0.392.665

www.parlament.gv.at

2von3



14619/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Bestand 2023/Jan 2023/Feb 2023/Mar 2023/Apr
Osterreich 371 375 346 332
EU 27 o. AUT 60 64 60 54
EWR o. EU inkl. Schweiz + Sonstige Drittstaaten 84 84 80 76

Konventionsfliichtling

Subsidiar Schutzberechtigt

Datenquelle AMS Data Warehouse

Univ.-Prof. Dr. Martin Kocher

Elektronisch gefertigt

57 58 58 58

3von3

¥ 5T€»?,9
6\/
& s

BUNDESMINISTERIUM FUR
ARBEIT UND WIRTSCHAFT

EMTSSIGNATUR

Unterzeichner

Bundesministerium fiir Arbeit und Wirtschaft

Datum/Zeit

2023-07-24T08:25:28+02:00

Aussteller-Zertifikat

CN=a-sign-corporate-07,0U=a-sign-corporate-07,0=A-Trust Ges. f.
Sicherheitssysteme im elektr. Datenverkehr GmbH,C=AT

Serien-Nr.

1056650987

Hinweis

Dieses Dokument wurde amtssigniert.

Prifinformation

Informationen zur Prifung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen
Signatur finden Sie unter: http://www.signaturpruefung.gv.at

2023-0.392.665

Unterzeichner | Par| ament sdi r ekt i on

Datum/Zeit-UTC| 2023- 07- 24T08: 31: 01+02: 00

Prifinformation

Dieses Dokument wurde elektronisch besiegelt.
Informationen zur Priifung des elektronischen
Siegels und des Ausdrucks finden Sie unter:
https://www.parlament.gv.at/siegel

3von3

www.parlament.gv.at



		2023-07-24T08:25:28+0200
	Bundesministerium für Arbeit und Wirtschaft
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at


		2023-07-24T08:31:01+0200
	Parlamentsdirektion




