

Univ.-Prof. Dr. Martin Kocher
Bundesminister

Herrn
Präsidenten des Nationalrates
Mag. Wolfgang Sobotka
Parlament
1017 Wien

Stubenring 1, 1010 Wien

Geschäftszahl: 2023-0.392.665

Ihr Zeichen: BKA - PDion (PDion)15149/J-NR/2023

Wien, am 24. Juli 2023

Sehr geehrter Herr Präsident,

die Abgeordneten zum Nationalrat Dr. Dagmar Belakowitsch und weitere haben am 24.05.2023 unter der **Nr. 15149/J** an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage betreffend **AMS-Aufstocker bei Arbeitslosengeld und Notstandshilfe Jänner bis April 2023 – Bundesland Burgenland** gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Zur Frage 1

- *Wie viele Arbeitslose bzw. Notstandshilfebezieher haben im Zeitraum Jänner bis April 2023 (aufgeschlüsselt nach Monaten) im Bundesland Burgenland als "Aufstocker" Zusatzleistungen aus dem Titel der Mindestsicherung bzw. der Sozialhilfe insgesamt bezogen?*

Im Zeitraum Jänner 2023 bis Ende April 2023 waren im Burgenland insgesamt 791 Personen arbeitslos registriert, die zumindest für eine gewisse Zeitspanne Bezieherinnen oder Bezieher von Sozialhilfe bzw. Mindestsicherung waren.

Anzahl Personen	2023/Jan	2023/Feb	2023/Mar	2023/Apr	Summe
	615	593	592	569	791

Datenquelle AMS Data Warehouse

Zur Frage 2

- *Wie verteilen sich diese "Aufstocker" im Bundesland Burgenland im Zeitraum Jänner bis April 2023 (aufgeschlüsselt nach Monaten) auf die einzelnen Bezirke nach der Postleitzahl der Meldeadresse?*

Die Bezirke werden in der Auswertung nach der Gliederung der Arbeitsmarktbezirke (Regionale Geschäftsstellen gemäß Arbeitsmarktsprengelverordnung) dargestellt. Die Meldeadressen der Arbeitssuchenden sind ausschlaggebend für die regionale Zuordnung zur zuständigen Regionalen AMS Geschäftsstelle.

Zur Beantwortung wird auf Monatsendbestände der registriert arbeitslosen Personen im Burgenland zurückgegriffen. Die Werte für die Monate Jänner 2023 bis April 2023 finden sich in der nachfolgenden Tabelle:

Bestand	2023/Jan	2023/Feb	2023/Mar	2023/Apr
101-Eisenstadt	132	125	112	117
102-Mattersburg	59	63	67	58
103-Neusiedl am See	59	65	68	60
104-Oberpullendorf	50	49	42	32
105-Oberwart	163	163	151	139
106-Stegersbach	40	44	34	46
107-Jennersdorf	12	14	12	10
Burgenland	515	523	486	462

Datenquelle AMS Data Warehouse

Zur Frage 3

- *Wie verteilen sich diese "Aufstocker" im Bundesland Burgenland im Zeitraum Jänner bis April 2023 (aufgeschlüsselt nach Monaten) jeweils auf österreichische Staatsbürger, sonstige EU-Bürger, Drittstaatsangehörige, Personen mit Asylstatus und subsidiär Schutzberechtigten?*

Zur Beantwortung dieser Frage wird auf Monatsendbestände der registriert arbeitslosen Personen im Burgenland zurückgegriffen. Die Werte für die Monate Jänner 2023 bis April 2023 finden sich in der nachfolgenden Tabelle, in welcher zur Gruppe der Drittstaatsangehörigen vereinfachend auch Staatsbürgerinnen und Staatsbürger der Schweiz hinzugezählt werden:

Bestand	2023/Jan	2023/Feb	2023/Mar	2023/Apr
Österreich	371	375	346	332
EU 27 o. AUT	60	64	60	54
EWR o. EU inkl. Schweiz + Sonstige Drittstaaten	84	84	80	76
Summe	515	523	486	462
Konventionsflüchtling	57	58	58	58
Subsidiär Schutzberechtigt	1	1	1	1

Datenquelle AMS Data Warehouse

Univ.-Prof. Dr. Martin Kocher

Elektronisch gefertigt